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Введение

Актуальность исследования. Изображения, выполненные на

природных скальных выходах и валунах при помощи различных способов,

связанных с удалением скальной поверхности (пикетаж, гравировка,

шлифовка или сочетание этих техник) и называемые петроглифами, являются

важнейшим источником по реконструкции и изучению мировоззренческой,

хозяйственной, бытовой сторон жизнедеятельности, а также военных и

охотничьих действий древнего и средневекового общества. Ко многим из этих

изображений в силу их художественной значимости и выразительности может

быть применим термин «наскальное искусство». В далекие предписьменные

времена именно петроглифы, благодаря демонстрации понятного и

доступного современникам визуального ряда, служили своеобразным

средством сохранения и передачи информации, а с появлением письменности

могли выступать в качестве замены текста или напротив усиления его путем

иллюстрирования. Для Горного Алтая периода раннего средневековья

петроглифические изображения, по сравнению с художественными

изображениями на предметах торевтики, костяных изделиях и других

материалах, имеют количественное преимущество, а также отличаются

значительным разнообразием изобразительных форм, сцен и сюжетов. В них

нашли отражение сюжеты эпитафийной лирики и эпических произведений

раннесредневековых тюрков.

Памятники наскального искусства Горного Алтая имеют более чем

двухсотлетнюю историю изучения. Первоначально петроглифы практически

не рассматривались в качестве объекта глубокого научного исследования.

Хотя и отмечалась необходимость их фиксации и сохранения, исследователи

видели в них примитивные изображения, не имеющие особого смысла1. По

1 Миллер Г.Ф. О сибирских надписях //Миллер Г.Ф. История Сибири. Т.1 - М.: Восточная литература, 1999.

С. 519-534.
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мере накопления достоверных сведений о наскальных рисунках,

совершенствования методов их фиксации и изучения, мнение об этих

памятниках изменялось. Современные исследования подтверждают, что

наскальное искусство является важным археологическим источником,

способный осветить разные стороны древнего и средневекового социума.

Наскальные изображения раннего средневековья на территории Горного

Алтая, в частности, и Центральной Азии, в целом, в большинстве случаев

представлены батальными, охотничьими сценами, которые отражают

разнообразные тактики ведения боя, особенности родов войск, виды охоты и

показывают мастерство древнетюркских воинов и охотников. Не менее

распространены изображения диких животных, мирно обитающих в своей

естественной природной среде. Ввиду своей немногочисленности и, как

следствие, меньшей изученности, особый интерес представляют сцены и

сюжеты, связанные с мировоззренческой или бытовой стороной

жизнедеятельности раннесредневекового населения Горного Алтая.

Своеобразие данных изображений как памятников наскального

искусства эпохи раннего средневековья Горного Алтая может быть

определено путем выявления и определения их стилистических и сюжетно-

семантических особенностей. Не менее важны попытки более узкой

культурно-хронологической атрибуции этих объектов методами

сравнительно-типологического изучения, что позволяет отнести изображения

к определенным этапам развития древнетюркской истории и расширить наши

представления об исторических процессах и культурной составляющей

социума того времени. Такие возможности осуществляются путем

конкретного сравнения изображенных реалий с вещественными материалами

из археологических памятников, погребальных комплексов региона,

относящихся к эпохе раннего средневековья.

Данные исследования носят актуальный характер, так как позволяют

рассмотреть и проанализировать совокупность наскальных изображений

5

Горного Алтая с одной стороны, как проявление историко-культурного

наследия и важный источник научной информации о конкретных

особенностях материальной и духовной культуры региона и связанного с ним

населения, с другой – как его художественное достояние.

Объектом настоящего исследования являются петроглифы Горного

Алтая.

Предметом исследования стали наскальные изображения Горного

Алтая эпохи раннего средневековья, рассматриваемые как объект

археологического наследия, отражающий семантико-стилистическое

содержание и часть мировоззренческой системы населения той эпохи.

Цель исследования – охарактеризовать наскальные изображения

Горного Алтая эпохи раннего средневековья как объектов археологии для

выявления их особенностей, определения художественных традиций и узкой

культурно-хронологической атрибуции.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать этапы историко-археологического изучения

памятников наскального искусства Горного Алтая, оценив состояние

источниковой базы для выявления ключевых проблем в их изучении;

2. Выявить локально-топографические особенности памятников

наскального искусства Горного Алтая в их историко-культурном ландшафте;

3. Провести сюжетно-стилистический анализ петроглифов Горного

Алтая эпохи раннего средневековья, сравнив их с наскальными

изображениями сопредельных территорий и данными письменных.

4. Провести семантический анализ петроглифов Горного Алтая

эпохи раннего средневековья с учетом сведений исторических и

археологических источников.

5 Определить основные тенденции художественных традиций

наскального искусства в контексте развития древнетюркской археологической

культуры региона.
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Хронологические рамки охватывают период эпохи раннего

средневековья с VI по X века н.э. Данный период в регионе связан с

возникновением и существованием древнетюркской археологической

культуры, связанной с формированием и развитием государственных

образований тюркоязычных племен – каганатов. Первым из каганатов стал

Великий Тюркский каганат, образовавшийся в 552 году в результате

объединения племен, получивший название «Тюрк». Далее этот каганат

раскололся на Западный и Восточный, а эти части неоднократно

переформировывались. В 744 году последний II Восточный Тюркский каганат

пал. Тюрки вошли в состав других тюркоязычных государств – Уйгурского, а

в последствии и Кыргызского каганата. Последнее упоминание о тюрках

содержится в китайских летописях 941 года2. Именно в этот, т.н.

древнетюркский период (вторая половина I тыс. н.э.), были созданы

рассматривающийся в настоящей работе наскальные изображения.

Территориальные рамки исследования определяются границами

Горного Алтая, которые ограничиваются южными отрогами Катунского

хребта на юго-западе, южными окраинами Плоскогорья Укок на юге, южными

отрогами Южно-Чуйского хребта на юго-востоке, Шапшальским и

Корбинским хребтами на востоке, хребтом Бийская грива на северо-востоке и

севере, северными отрогами Чергинского хребта на северо-западе и

Коргонским хребтом на западе. В обозначенных территориальных рамках

объекты наскального искусства рассмотрены в соответствии с делением

региона на физико-географические провинции3. В этой связи выделены

следующие зоны изучения памятников: Юго-Восточный Алтай, Восточный

Алтай, Центральный Алтай, Западный Алтай. Исходя из задач исследования

2 История Алтая: в 3-х т. Т. 1: Древнейшая эпоха, древность и средневековье / под общ. ред. А. А. Тишкина.

Барнаул: Изд-во Алт. ун-та; Белгород: Константа, 2019. С. 322-325; Кляшторный С.Г., Савинов Д.Г. Степные

империи древней Евразии. СПб: Филологический факультет СПбГУ, 2005. С. 73-74.

3 Маринин А.М., Самойлова Г.С. Физическая география Горного Алтая: Учебное пособие по спецкурсу.

Барнаул: БГПИ, 1987. С. 88-89
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название «Алтай» в данной работе использовано исключительно в рамках

заявленных выше границ, и не подразумевает привязку к географии Большого

Алтая, территориально определяемого в пределах всех Алтайских гор.

Источниковая база. В работе исследуются петроглифические

изображения на скальных плоскостях и на отдельных каменных плитках,

представляющие собой памятники наскального искусства. В качестве

материалов для сравнительного анализа привлечены изображения на

предметах материальной культуры, полученных в результате

археологического изучения Горного Алтая. В работе также использованы

группы источников из публикаций и архивных материалов, содержащие в той

или иной форме информацию о памятниках наскального искусства:

изображения (прорисовки и фотографии) композиций и отдельных фигур;

текстовые описания; топографические материалы (карты, планы памятников

и спутниковые снимки).

Первая группа источников – материалы, полученные в ходе

самостоятельных полевых исследований автора на 16 памятниках наскального

искусства эпохи раннего средневековья – Елангаш, Чаганка, Жалгыз-Тобе,

Кургак, Дялбак, Калбак-Таш I, Калбак-Таш II, Апшиякта, Ак-Кая, Бичикту-

Бом, Дьаан-Кобы, Торгун, Сетерлю-1, Талда, Туекта и Усть-Кан4.

Перечисленные выше памятники содержали 91 скальную плоскость с

изображениями. Эта группа источников включает в себя комплекс данных о

петроглифических памятниках и отдельных плоскостях на них – видовые и

детальные фотографии памятников и плоскостей с изображениями;

прорисовки плоскостей с изображениями; текстовые описания памятников и

изображений; пространственные данные (данные глобального

4 Урбушев А.У. Отчет об археологических разведках в Усть-Канском районе Республики Алтай в 2021 году //

НФ МА РТ ИА АН РТ. Ф.4. Оп.1. Д.489; Урбушев А.У. Отчет об археологических разведках в Онгудайском

и Улаганском районах Республики Алтай в 2023 году // НФ МА РТ ИА АН РТ. Ф.4. Оп.1. Д.490.
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позиционирования, картографические материалы, ситуационные и

топографические планы)5.

К этой же группе источников также можно отнести исследованный

автором фрагмент скальной плоскости с петроглифами, хранящийся в

настоящее время в собрании Национального музея Республики Алтай им. А.В.

Анохина. Это каменная плита с петроглифами из памятника Бичикту-Бом.

Плита откололась от скального массива памятника и в 1972-1973 годах для ее

сохранения перевезена в музей директором Л.А. Давыдовой6.

Большу́ю часть источников исследования составляют результаты

изучения петроглифов, отраженные в научных публикациях, а также в

архивных материалах. В данном диссертационном исследовании были

использованы отчеты о полевых археологических работах А.П. Окладникова7,

А.С. Васютина8, Н.А. Константинова9 и В.И. Соенова10, хранящиеся в архивах

Горно-Алтайского государственного университета и Института археологии

Российской академии наук.

Результаты исследований памятников тюркского времени отражены в

публикациях таких исследователей как, В.Д. Кубарев, Г.В. Кубарев, Д.В.

5 Урбушев А.У. Фотографии и прорисовки наскальных изображений Горного Алтая из экспедиций А.У.

Урбушева в 2018-2023 годах // НФ МА РТ ИА АН РТ. Ф.28. Оп.1. Д.2-34.

6 Коллекции Национального музея Республики Алтай им. А.В. Анохина // Фонд НМРА. №10353/3.

7 Окладников А.П. Отчет о наблюдениях над писаницами на Горном Алтае в 1961 г. // Архив ИА РАН. Ф-1.

Р-1. № 2239.

8 Васютин А.С. Отчет о раскопках и разведке древнетюркских оградок в Горном Алтае в 1981 г. 105 л. // Архив

ИА РАН. Р-1. №8571.

9 Константинов Н.А. Отчет об археологических разведках в Кош-Агачском районе Республики Алтай в 2015

г. // Архив ИА РАН. Ф-1. Р-1. № 47826; Константинов Н.А. Отчет об аварийных раскопках на могильниках

Курайка-2 и Талдура II и археологической разведке в Кош-Агачском районе Республики Алтай в 2016 г. //

Архив ИА РАН. Ф-1. Р-1. № 52100; Константинов Н.А. Отчет об археологических разведках в Улаганском и

Кош-Агачском районах Республики Алтай в 2017 г. // Архив ИА РАН. Ф-1. Р-1. № 57296.

10 Соенов В.И. Отчет об археологической разведке в Кош-Агачском районе Республики Алтай в 2016 г. //

Архив ИА РАН. Ф-1. Р-1. № 52941.
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Черемисин, А.А. Гаврилова, С.И. Руденко, А.Н. Глухов, Е.А. Миклашевич,

А.Н. Мухарева, А.И. Мартынов, Р.М. Еркинова, В.Н. Елин, В.А. Некрасов11.

В качестве источника, позволяющего зафиксировать ценностное

значение и степень сохранности изображений, в рамках проведенного

исследования также использовалась учетная документация органа охраны

памятников. В перечнях объектов историко-культурного наследия, состоящих

на государственном учете, выставленных на сайте Инспекции по

государственной охране объектов культурного наследия Республики Алтай

содержатся каталожные сведения об объектах историко-культурного

наследия, в том числе имеются данные о 16 памятниках наскального искусства

11 Кубарев В.Д. Петроглифы Калбак-Таша I (Российский Алтай). Новосибирск: Издательство Института

археологии и этнографии СО РАН, 2010. Рис. 2-5, 384, 464, 414, 598; Кубарев В.Д. О некоторых проблемах

изучения наскального искусства Алтая // Древности Алтая. Известия лаборатории археологии. Межвузовский

сборник научных трудов. Горно-Алтайск: ГАГУ, 1999. Рис. 8-1; Кубарев В.Д. Исследование петроглифов

Алтая в 2001 г. // Вестник Сибирской ассоциации исследователей первобытного искусства. Кемерово, 2001.

Вып. 4. Рис. 3; Еркинова Р.М., Кубарев Г.В. Граффити Бичикту-Бома (Из творческого наследия Г.И. Чорос-

Гуркина) // Археология и этнография Алтая. Горно-Алтайск: Институт Алтаистики им. С.С. Суразакова, 2004.

Вып. 2. Рис. 3, 4; Черемисин Д.В. Результаты новейших исследований петроглифов древнетюркской эпохи на

юго-востоке Российского Алтая // Археология, этнография, антропология Евразии. 2004. № 1 (17). Рис. 3, 7-

9, 10, 11-14 18, 19; Гаврилова А.А. Могильник Кудыргэ как источник по истории алтайских племён. М.-Л.:

Наука, 1965. с. 114, табл II; Руденко С.И., Глухов А.Н. Могильник Кудыргэ на Алтае // Материалы по

этнографии. Ленинград: Издание Государственного Русского музея, 1927. Т. III. Вып. 2. Рис. 18; Миклашевич

Е.А., Мухарева А.Н. Новые петроглифы Калбак-Таша. К вопросу о расчистке наскальных рисунков от

лишайников // Древнее искусство в зеркале археологии. К 70-летию Д. Г. Савинова. Труды Сибирской

Ассоциации исследователей первобытного искусства / Ред. В.В. Бобров, О.С. Советова, Е.А. Миклашевич.

Кемерово: «Кузбассвузиздат», 2011. Вып. VII. Рис. 2; Миклашевич Е.А. Петроглифы урочища Устью-Айры

на Горном Алтае // Археология Южной Сибири / Отв. ред. В.В. Бобров, И.Д. Русакова. Новосибирск: ИАЭТ

СО РАН, 2003. Рис. 6, 8, 9; Мартынов А.И., Елин В.Н., Еркинова Р.М. Бичикту-Бом – святилище Горного

Алтая. Горно-Алтайск: РИО ГАГУ, 2006. Рис. 488; Martynov A.I., Miklashevich E.A. The Tuekta petroglyphs in

the Gorny Altai // International Newsletter On Rock Art. 1995. №10. Fig. 3; Елин В.Н., Некрасов В.А. Граффити с

изображением охотников у с. Усть-Кан // Археологические и фольклорные источники по истории Алтая.

Горно-Алтайск: ГАНИИИЯЛ, 1994. Рис. 1.
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раннего средневековья, включенных в список выявленных, и 8 памятниках,

включенных в список объектов федерального значения12.

Одним из важных источников для разработки темы являются

эстампажные микалентные копии петроглифов наскальных рисунков

памятников Центрального Алтая, хранящиеся в Кузбасском музее-

заповеднике «Томская писаница» (КМЗТП). Автором использованы их

оцифрованные копии, которые опубликованы на портале Государственного

каталога Музейного фонда Российской Федерации: четыре эстампажа с

памятников Калбак-Таш и Бичикту-Бом, на которых фиксируются

раннесредневековые изображения13.

Важной составляющей исследования являются материалы

этнографической экспедиции Русского музея, полученные в первой половине

XX в. в ходе раскопок могильника Кудырге (Восточный Алтай), относящегося

к археологической культуре тюрков второй половины V – первой половины

12 Перечень объектов культурного наследия (памятники истории и культуры) народов Российской Федерации

федерального значения, расположенные на территории Республики Алтай (по состоянию на 01 января 2018

года) [Электронный ресурс] / Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия

Республики Алтай [сайт]. URL: http://okn-ra.ru/kulturnoe-nasledie/ob-ekty-kulturnogo-naslediya/perechen-ob-

ektov-federalnogo-znacheniya (дата обращения: 21.11.2023); Перечень выявленных объектов культурного

наследия, расположенные на территории Республики Алтай (по состоянию на 01 января 2020 года)

[Электронный ресурс] / Инспекция по государственной охране объектов культурного наследия Республики

Алтай [сайт]. URL: http://okn-ra.ru/kulturnoe-nasledie/ob-ekty-kulturnogo-naslediya/perechen-vyyavlennykh-ob-

ektov-kulturnogo-naslediya (дата обращения: 21.11.2023).

13 Копия с местонахождения Калбак-Таш (Алтай) [Электронный ресурс] // Архив КМЗТП. МЗТП КПОФ 7305.

ПФ 2313. 2002. Государственный каталог Музейного фонда Российской Федерации [сайт]. URL:

https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=10764580 (дата обращения 29.11.2023); Эстампаж с писаницы

Бичикту-Бом [Электронный ресурс] // Архив КМЗТП. МЗТП КПОФ 4063. ПФ 899. 1992. Государственный

каталог Музейного фонда Российской Федерации [сайт]. URL:

https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=10984710 (дата обращения 29.11.2023); Эстампаж с писаницы

Бичикту-Бом [Электронный ресурс] // Архив КМЗТП. МЗТП КПОФ 4062. ПФ 898. 1993. Государственный

каталог Музейного фонда Российской Федерации [сайт]. URL:

https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=10984484 (дата обращения 29.11.2023); Эстампаж с писаницы

Бичикту-Бом [Электронный ресурс] // Архив КМЗТП. МЗТП КПОФ 4705. ПФ 925. 1993б. Государственный

каталог Музейного фонда Российской Федерации [сайт]. URL:

https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=11026312 (дата обращения 29.11.2023).

http://okn-ra.ru/kulturnoe-nasledie/ob-ekty-kulturnogo-naslediya/perechen-ob-ektov-federalnogo-znacheniya
http://okn-ra.ru/kulturnoe-nasledie/ob-ekty-kulturnogo-naslediya/perechen-ob-ektov-federalnogo-znacheniya
http://okn-ra.ru/kulturnoe-nasledie/ob-ekty-kulturnogo-naslediya/perechen-vyyavlennykh-ob-ektov-kulturnogo-naslediya
http://okn-ra.ru/kulturnoe-nasledie/ob-ekty-kulturnogo-naslediya/perechen-vyyavlennykh-ob-ektov-kulturnogo-naslediya
https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=10764580
https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=10984710
https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=10984484
https://goskatalog.ru/portal/#/collections?id=11026312
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VII в. н.э., а также содержащего захоронения монгольского времени XIII–XIV

вв. н.э.14. Это изображения, выгравированные на роговых накладках на луку

седла (могила 9), хранящихся в Государственном Эрмитаже в г. Санкт-

Петербург, а также рисунки на ныне утраченном «Кудыргинском валуне»

(могила 16) сыграли важнейшую роль для атрибуции тюркского наскального

искусства и остаются в силу своей уникальности важнейшими

изобразительными источниками15.

Для пространственного анализа и локазизации памятников наскального

искусства использовались геологические карты СССР16, аэрокосмические

снимки17, а также данные воздушной фотограмметрии, полученные автором

непосредственно во время полевых исследований. Пространственные данные

использовались комплексно в программах, предназначенных для работы с

ГИС.

Степень изученности темы. Впервые наскальные изображения на

территории Горного Алтая упоминаются в работах Г. И. Спасского (1825)18. В

истории изучения этих объектов, как памятников наскального искусства в

целом и, тюркского периода, в частности выделяются три основных этапа.

Первый этап включает период с начала XIX в. до начала XX в. Он

характеризуется работами Г. И. Спасского, В. В. Радлова, А. В. Адрианова, М.

14 Гаврилова А.А. Могильник Кудыргэ как источник по истории алтайских племен. М.; Л.: Наука, 1965;

Серегин Н.Н., Васютин А.С. Раннетюркские археологические комплексы Центрального и Восточного Алтая

(по материалам исследований А.С. Васютина). Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2021. С. 84 - 100.

15 Обкладка передней луки седла с резными изображениями [Электронный ресурс] // Архив Эрмитажного

собрания. 4150-126. Государственный Эрмитаж [сайт]. URL:

https://www.hermitagemuseum.org/wps/portal/hermitage/digital-collection/25.+archaeological+artifacts/3494403


[…]


5. Кудыргэ 18 Гравировка 2 - 1

6. Дялбак 50 Гравировка 2 2 -

Итого: 68 4 2 1

III. Центральный Алтай

7. Калбак-

Таш I

53 Гравировка 3 - -

8. Калбак-

Таш II

13 Гравировка 1 - -

9. Апшиякта 25 Гравировка 1 - -

10. Ак-Кая 9 Гравировка 2 - -

11. Бичикту-

Бом

18 Гравировка 2 - -

12. Дьаан-

Кобы

71 Гравировка 4 1 -

13. Торгун 27 Гравировка 3 - -

14. Сетерлю-

1

21 Гравировка 1 2 2
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15. Талда 16 Гравировка 1 - -

16. Туекта 14 Гравировка 1 - -

Итого: 267 47 3 2

IV. Западный Алтай

17. Усть-Кан 18 Гравировка 1 - -

Итого всего: 527 37 13 4

Табл. 1. Сводная таблица памятников наскального искусства Горного Алтая

эпохи раннего средневековья.
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Диаграммы

Диаграмма 1. Стилистические группы наскальных изображений Горного

Алтая эпохи раннего средневековья.
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Иллюстрации

Рис. 1. Географические провинции на карте Республики Алтай с указанием

памятников.
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Рис. 2. Топографическая карта памятника Елангаш с указанием пунктов с

петроглифами.

Рис. 3. Юго-западный пункт памятника Елангаш.
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Рис. 4. Фото (1) и прорисовка (2) гравированного изображения

древнетюркской эпохи на памятнике Елангаш.
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Рис. 5. Северо-восточный пункт (Тамга-Таш) на памятнике Елангаш.

Рис. 6. Сцена охоты на памятнике Елангаш.
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Рис. 7. Многофигурная композиция со сценой охоты на памятнике Елангаш.
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Рис. 8. Изображения одиночных всадников на памятнике Елангаш.

Рис. 9. Изображение двух всадников на памятнике Елангаш.
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Рис. 10. Многофигурная композиция на памятнике Елангаш.

Рис. 11. Многофигурная композиция со сценой охоты на памятнике Елангаш.
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Рис. 12. Цепочка курганов раннего железного века у озера Чанкыр-Коль.

Рис. 13. Топографическая карта долины р. Чаганки. Пунктиром обозначена

приблизительная область распространения петроглифов эпохи раннего

средневековья.
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Рис. 14. Среднее и верхнее течение долины р. Чаганки. Фото с дрона.

Красным обведено урочище Соок-Тыт, синим Шин-оозы, зеленым Абиджай.

Рис. 15. Лучники из урочища Абиджай. Долина р. Чаганка. 1 – прорисовки

Д.В. Черемисина (2004, рис. 19), 2 – прорисовка автора.
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Рис. 16. 1 – изображение лошади из урочища Соок-Тыт, 2 – изображения

воинов из урочища Абиджай.

Рис. 17. 1 – прорисовка изображения лошади из урочища Соок-Тыт, 2 –

прорисовка изображений воинов из урочища Абиджай.
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Рис. 18. Фигуры катафрактариев из урочища Шин-Оозы.
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Рис. 19. Сцена охоты из урочища Соок-Тыт. 1 – фото автора, 2 – прорисовка

Д.В. Черемисина (2004, рис. 3).
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Рис. 20. Сцены охоты из долины р. Чаганки (по: Черемисин Д.В., 2004, рис.

7-9).

Рис. 21. Фотографии (1, 3) и прорисовки (2, 4) плоскостей со сценами охоты

из урочища Соок-Тыт.
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Рис. 22. Фотографии (1, 3) и прорисовки (2, 4) плоскостей со сценами охоты

из урочища Соок-Тыт.

Рис. 23. Жанровая сцена (1), фигура лучника на коне (2) и сцена

жертвоприношения(?) (3) из долины р. Чаганки (по: Черемисин Д.В., 2004,

рис. 10, 11, 18).
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Рис. 24. Сцены боя на трех, располагающихся на одном камне, плоскостях из

урочища Соок-Тыт.
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Рис. 25. Фото (1) и прорисовка (2) многофигурной сцены баталии на

плоскости Соок-Тыта.
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Рис. 26. Батальные сцены долины р. Чаганка (по: Черемисин Д.В., 2004, 12-

14).
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Рис. 27. Сцена нападения хищных птиц на копытных из урочища Абиджай.

1 – фото автора, 2- прорисовка Д.В. Черемисина (2022, рис. 5).
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Рис. 28. Топографическая карта местности с памятниками Жалгыз-Тобе

(слева) и Курман-Тау (справа).

Рис. 29. Вид на гору Жалгыз-Тобе с востока.
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Рис. 30. Плоскость Жалгыз-Тобе с раннесредневековыми петроглифами.

Рис. 31. Батальная сцена из Жалгыз-тобе (по: Кубарев, 1999, рис. 8-1).
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Рис. 32. Фото (1) и прорисовка (2) сцены охоты на плоскости Джалгыз-Тобе.
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Рис. 33. Сцена охоты на плоскости Джалгыз-Тобе. 1 – фото автора, 2 –

прорисовка Д.В. Черемисина (2002, fig. 6-3).
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Рис. 34. Группа курганов на северо-западной части Жалгыз-Тобе эпохи

палеометалла.

Рис. 35. Топографическая карта местности с памятником Кургак.
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Рис. 36. Вид на северную оконечность горной гряды с востока. Фото с дрона.

Стрелкой указана скальный выход с петроглифами Кургак.

Рис. 37. Вид с северо-востока на плоскости с раннесредневековыми

гравировками Кургака.
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Рис. 38. Прорисовка сцены охоты Кургака В.Д. Кубарева (2001, рис. 3).
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Рис. 39. План могильника Кудыргэ (по: Гаврилова, 1965, с. 114, табл II).
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Рис. 40. Валун со сценой коленопреклонения из могильника Кудыргэ (по

Руденко С.И., Глухов А.Н., 1927, рис. 18).
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Рис. 41. Обкладка передней луки седла с изображениями из могильника

Кудыргэ. Собрание Государственного Эрмитажа: 4150-126.
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Рис. 42. Расположение петроглифов Дялбака на карте Республике Алтай.

Рис. 43. Общий вид на Дялбак с запада (окружностями выделены

локализации петроглифов) [по: Константинов, 2018].
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Рис. 44. Камень 1, плоскость 2 памятника Дялбак (по: Константинов и др.,

2020).
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Рис. 45. Петроглифы Дялбака. а – камень 1, плоскость 1; б – камень 5; в –

камень 2 (по: Константинов и др., 2020).
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Рис. 46. Петроглифы Дялбака. Камень 1, плоскость 2 (по: Константинов и др.,

2020).
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Рис. 47. Петроглифы Дялбака. Камень 1, плоскость 3 (по: Константинов и др.,

2020).

Рис. 48. Петроглифы Дялбака. Камень 1, плоскость 5 (по: Константинов и др.,

2020).
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Рис. 49. Петроглифы Дялбака. Камень 4. 1 – плоскость 1; 2 – плоскость 2; 3 –

плоскость 3 (по: Константинов и др., 2020).
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Рис. 50. Топографическая карта с указанием памятников Калбак-Таш-I (1),

Калбак-Таш-II (2) и Апшиякта (3).

Рис. 51. Вид на Калбак-Таш-I с юго-востока.

2 1
2

3
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Рис. 52. Петроглифы Калбак-Таша I. Сцены охоты на скале VII (по:

Миклашевич Е.А, Мухарева А.Н., 2011, рис. 2).
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Рис. 53. Петроглифы Калбак-Таша I. Сцены охоты на скале VII (1) и XII (2)

(по: Кубарев В.Д., 2010, рис. 414, 598).
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Рис. 54. Петроглифы Калбак-Таша I. Изображения животных и сенмурва на

скале I (по: Кубарев В.Д., 2010, рис. 2-5).
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Рис. 55. Петроглифы Калбак-Таша I. Изображения животных на скале VI (1)

и одиночного лучника на скале VIII (2) (по: Кубарев В.Д., 2010, рис. 384,

464).
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Рис. 56. Стрелками указаны области концентрации петроглифов памятника

Калбак-Таш II. Вид с юго-запада.

Рис. 57. Вид на восточный пункт Калбак-Таша II с юго-востока.
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Рис. 58. Вид на западный пункт Калбак-Таша II с юга.
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Рис. 59. Петроглифы Калбак-Таша II. Изображения волка (1) и маралов (1-3).
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Рис. 60. Петроглифы Калбак-Таша II. Фото (1) и прорисовка (2) сцены охоты.
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Рис. 61. Вид на памятник Апшиякты с севера. Фото с дрона. Стрелкой

указана скала с петроглифами. Слева расположен погребально-поминальный

комплекс.
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Рис. 62. Фото (1) и прорисовка (2) изображений на плоскости Апшиякты.

Рис. 63. Местонахождение каменной плитки с гравировками Ак-Кая на карте

Республики Алтай.
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Рис. 64. Вид на лог Ак-Кая с севера (стрелкой указано местонахождение

плитки).
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Рис. 65. Плитка с местонахождения Ак-Кая. 1- фото, 2 – прорисовка.
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Рис. 66. Памятник Бичикту-Бом на топографической карте.

Рис. 67. Вид на долину р. Каракол с северо-востока. Фото дрона. Стрелкой

указан склон отрога с петроглифами Бичикту-Бом.
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Рис. 68. Петроглифы Бичикту-Бома. 1 – жанровая сцена (по: Кубарев Г.В.,

2003, рис. 1), 2, 4 – изображения маралов, древнего тюрка с конем и

фрагмента сцены охоты (по: Еркинова Р.М., Кубарев Г.В., 2004, рис. 3, 4), 3 –

изображение всадника (по: Мартынов А.И. и др., 2006, рис. 488).
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Рис. 69. Фото (1) и отрисовка (2) сцены охоты на каменных фрагментах с

Бичикту-Бома.

Рис. 70. Расположение петроглифов Дьаан-Кобы (выделено красным) на

топопграфической карте.
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Рис. 71. Вид на урочище Дьаан-Кобы с востока. Фото дрона. Стрелкой

указано местонахождение петроглифов.

Рис. 72. Плоскости с петроглифами Дьаан-Кобы.
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Рис. 73. Фото (1) и прорисовка (2) плоскости 1 с гравированными

изображениями Дьаан-Кобы.
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Рис. 74. Фото (1) и прорисовка (2) плоскости 2 с гравированными

изображениями Дьаан-Кобы.
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Рис. 75. Фото (1) и прорисовка (2) плоскости 3 с гравированными

изображениями Дьаан-Кобы.
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Рис. 76. Расположение петроглифов Торгуна (выделено красным) на

топографической карте.

Рис. 77. Вид на долину р. Каракол с северо-востока. Фото дрона. Стрелкой

указаны местонахождения петроглифов Торгуна.
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Рис. 78. Изображения козлов, оленей и сцен охоты в петроглифах Торгуна

(по: Миклашевич Е.А., 2003, рис. 6, 8, 9).

Рис. 79. Петроглифы Торгуна. Изображения лошадей и оленя на плоскости 1

(1), сцены охоты на смежной плоскости 2 (2) и их общая прорисовка (3).
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Рис. 80. Фото (1) и прорисовка (2) сцены охоты на плоскости Торгуна.
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Рис. 81. Фото (1) и прорисовка (2) фигуры всадника Торгуна.

230

Рис. 82. Расположение петроглифов Сетерлю-1 на карте Республики Алтай.

Рис. 83. Памятник Сетерлю-1 (плоскости с петроглифами указаны стрелкой).

Вид с юго-запада.
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Рис. 84. Плоскости с петроглифами Сетерлю-1. Вид с юго-востока.

Рис. 85. Фотографии и отрисовки изображений Сетерлю-1. Плоскость 1 (1) и

плоскость 3 (2)
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Рис. 86. Сетерлю-1. Прорисовка плоскости 2.

Рис. 87. Сетерлю-1. Прорисовка плоскости 4.
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Рис. 88. Расположение петроглифов Талда (выделено красным) на

топографической карте.

Рис. 89. Вид на долину р. Каракол с юго-запада в средней ее части. Стрелкой

указано местонахождение петроглифов Талда.
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Рис. 90. Плоскости Талда. Вид с востока.
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Рис. 91. Прорисовка изображений Талда.
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Рис. 92. Памятник Туекта на топографической карте.

Рис. 93. Памятник Туекта (стрелкой указано расположение плоскости с

петроглифами). Вид с юго-востока.
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Рис. 94. Фотография плоскости с изображениями Туекты и их прорисовка

(по: Martynov, Miklashevich, 1995).
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Рис. 95. Памятник Усть-Кан (выделен кружком) на топографической карте.

Рис. 96. Вид на Канскую степь с западной стороны. Фото с дрона.

Стрелкой указано местонахождение петроглифов Усть-Кана.
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Рис. 97. Фото плоскости и прорисовка изображений Усть-Кана (по: Елин,

Некрасов, 1994).
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Рис. 98. Роговая облицовка передней луки седла из могилы 9 (Кудыргэ) (по:

Гаврилова, 1965, Табл. 16).
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Рис. 99. Примеры наскальных изображений первой стилистической группы.

1 – Чаганка (по: Черемисин, 2004, рис. 7); 2, 3 – Кургак (по: Кубарев, 2001,

рис. 3); 4 – Сетерлю-1; 5 – Туекта (по: Martynov, Miklashevich, 1995, fig. 3).

242

Рис. 100. Примеры наскальных изображений второй стилистической группы.

1 – Жалгыз-Тобе (по: Кубарев, 1999, рис. 8-1); 2 – Дялбак; 3 – Сетерлю-1;

4 – Бичикту-Бом (по: Кубарев, 1999, рис. 8-3); 5 – Талда.
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Рис. 101. Изображения жилищ (юрт). 1, 2 – Дялбак; 3 – Бичикту-Бом (по:

Кубарев, 2003, рис. 1).

Рис. 102. Плитка с гравированным изображением утки с поселения

Купчегень-1 [по: Константинов, Урбушев, 2023].