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Диссертационное исследование А.У. Урбушева посвящено
рассмотрению особой категории исторических источников петроглифических
материалов, охватывающих период эпохи раннего средневековья с VI по Х
века н.э., выявленных на территории Горного Алтая, и обсуждаемых в
контексте развития древнетюркской археологической культуры региона.

Полевые исследования на 16 памятниках наскального искусства,
проведенные А. У. Урбушевым, расширили и дополнили источниковую базу
анализа локально-топографических, сюжетно-стилистических и
семантических данных. Данное исследование, основанное на огромной работе
по учету, современной фиксации и выявлению новых изобразительнь1х
объектов, весьма актуально.

В трех основных главах диссертации полностью раскрываются
основные вопросы темы. В первой главе подробно и обстоятельно освещены
основные этапы изучения памятников наскального искусства Горного Алтая.
Раскрыты и проанализированы основные исторические источники, архивные
материалы, привлечен широкий спектр научной литературы. Несомненным
достоинством работы являются внимание автора к периодизации наскального
искусства Горного Алтая раннего средневековья и его хронологическому
контексту, к особенностям техники выполнения изображений.

Вторая глава обстоятельно рассматривает локально-топографические
особенности петроглифических комплексов, автор определяет
закономерности связи памятников с ландшафтными особенностями
окружающей среды. Выявив закономерности расположения памятников, А. У.
Урбушев отмечает, они отражают связь древнетюркской культуры с
природным окружением, что отражает ее мировоззренческие и ритуальные
аспекты. Кроме того, наличие поблизости курганных групп различных эпох
указывает на сложное взаимодействие культурных традиций.

В третьей главе приведены данные сюжетно-стилистического анализа и
семантика петроглифов Горного Алтая эпохи раннего средневековья. Автор
выделил три стилистические группы и дал характеристику каждой из них.
Изучив семантику образов и сюжетов в раннесредневековых наскальных
изображениях А. У. Урбушев выделил две группы: батальные, охотничьи
сцены и сцены обрядовых действий. И в завершении в третьем параграфе
третьей главы рассмотрена эволюция наскального искусства Горного Алтая
эпохи раннего средневековья.

Выводы, содержащиеся в Заключении, представляются логичными и
вытекающими из содержания исследования. Они ясно показывают, что автор